



COMUNE DI FONDO

Provincia di Trento

SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. **019**
Data: **21 gennaio 2014**

OGGETTO : **SERVIZIO DI PULIZIE MUNICIPIO, BIBLIOTECA E SCUOLA ELEMENTARE PER L'ANNO 2014 – AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG Z000D6DD47)**

Premesso che, ai sensi dell'articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005 n. 4/L, il termine per l'approvazione del bilancio 2013, è stato fissato al 31 marzo 2014 e pertanto ai sensi del successivo articolo 12, dal 01.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio;

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013, l'affidamento ai Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l'anno 2014 e gli indirizzi per l'anno 2014, limitatamente all'esercizio provvisorio nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 12 del D.P.G.R. 4/L, sopra richiamato.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che:

con propria determina n. 19 di data 28 febbraio 2003, in seguito a gara ufficiosa fra almeno cinque ditte con le modalità di cui all'art. 21 della L.P. 19.07.1990 n° 23, previa presentazione di offerte al ribasso, secondo le condizioni del capitolato d'appalto, venivano aggiudicati alla ditta **IL LAVORO Cooperativa sociale s.c.a.r.l.**, con sede in Cles, via Mattioli n. 9, i servizi di pulizia degli edifici Municipale, Biblioteca e Scuola Elementare di Fondo per il periodo 1° marzo 2003 - 30 giugno 2005, con i seguenti canoni mensili:

Municipio di Fondo	686,23 + Iva al 20 %
Scuola Elementare di Fondo	1.292,34 + Iva al 20 %
Biblioteca comunale	358,38 + Iva al 20 %

che la ditta IL LAVORO Cooperativa sociale s.c.a.r.l, con nota pervenuta in data 31 marzo 2005 ha chiesto per l'anno 2005 ai sensi dell'art. 15 dei Capitolati Speciali d'onere un adeguamento dei canoni pari al 1,7 % che comporta un aumento del canone mensile come da tabelle sottoesposta:

Municipio di Fondo	697,90 + IVA al 20 %
Scuola Elementare di Fondo	1.314,31 + IVA al 20 %
Biblioteca comunale	364,47 + IVA al 20 %

che con determina n°37 di data 04.04.2005 in seguito alla nuova dislocazione dell'Ufficio tecnico e dell'Ufficio di Polizia municipale, il canone per l'edificio comunale è stato adeguato con un aumento di Euro 175,00 mensili per un totale di Euro 872,90;

che la spesa per il servizio pulizie dei locali riservati alla Polizia Municipale Alta Val di Non, a seguito della sopracitata determina n. 37/05, veniva quantificata nel modo seguente:

1,25 ore a settimana * 4,33 (settimane in un mese)* 15,29 + IVA per complessivi Euro 99,46 mensili;

che successivamente è stato prorogato l'incarico alla ditta IL LAVORO Società Cooperativa Sociale-Onlus di anno in anno con l'adeguamento dei canoni come previsto dell'art. 15 dei Capitolati Speciali d'onere alla variazione ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli impiegati ed operai;

tutto ciò premesso

Accertato che i canoni per il servizio di pulizia per l'anno 2011 erano i seguenti;

Edificio	canone mensile	n.ro mesi	Totale
Edificio municipale	888,79	12	10.665,48
Uffici Polizia Alta Val di Non	89,37	12	1.072,44
Biblioteca comunale	408,41	12	4.900,92
Scuola Elementare	1.472,78	11	16.200,58

Fatto presente che l'Amministrazione comunale ha proposto di ampliare il servizio di pulizia, presso il Municipio, con l'inserimento della pulizia di due locali, non previsti nell'appalto originario e nello specifico la pulizia settimanale del servizio igienico, ubicato al piano terra (in seguito all'apertura al pubblico) e la sala di ritrovo di varie associazioni denominata "Amici miei", ubicata al II° Piano;

Preso atto che allo scopo la ditta IL LAVORO Società Cooperativa Sociale-Onlus, in seguito ad accordi, ha formulato un'offerta, pervenuta in data 20.02.2012 al prot. n° 836 che prevede i seguenti costi mensili:

- pulizia servizio igienico (piano terra) Euro 18,74
- pulizia sala "Amici miei" Euro 37,48

Preso atto che in seguito alle modifiche sopra esplicitate ed alle variazioni ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie degli impiegati ed operai i canoni per il servizio di pulizia per l'anno 2013, sono stati quantificati, come segue:

Edificio	canone mensile	n.ro mesi	Totale	IVA	TOTALE GENERALE
Edificio municipale	996,77	12	11.961,24	21 %	14.473,10
Uffici Polizia Alta Val di Non	94,43	12	1.133,16	21 %	1.371,12
Biblioteca comunale	431,59	12	5.179,08	21 %	6.266,69
Scuola Elementare	1.555,98	11	17.115,78	21 %	20.710,09

Considerato che l'art. 5 della Legge 08/11/1991 n° 381 e successive modificazioni ed integrazioni prevede la possibilità di stipulare, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, convenzioni con cooperative sociali che svolgono le attività di cui all'art. 1 lettera b) della medesima legge, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive

comunitarie in materia di appalti pubblici e purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone svantaggiate, di cui all'art. 4, comma 1, L. 381/91;

Vista la L.R. 01/11/93 n° 15, che ha recepito la normativa e la procedura di cui sopra e ulteriormente confermata all'art. 20 della Legge 06/02/96 n. 52 recante "Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità Europea" – legge CEE in materia di appalti pubblici di servizi", che stabilisce all'art. 1 l'importo per l'aggiudicazione degli appalti di servizi in Euro 200.000,00 IVA esclusa;

Preso atto della volontà dell'Amministrazione comunale di affidare anche per l'anno 2014 il servizio alla ditta IL LAVORO Società Cooperativa Sociale-Onlus;

Accertato che per l'anno in corso non è pervenuta dalla ditta suddetta alcuna richiesta di adeguamento dei canoni e pertanto si ritiene di impegnare gli importi previsti per l'anno 2013, con riserva di adeguamento degli stessi con eventuale successivo provvedimento;

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n°23 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge;

Visto il T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario approvato con DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPREg. 1 febbraio 2005 n. 4/L;

DETERMINA

1. Di affidare, per l'anno 2014 alla cooperativa IL LAVORO Società Cooperativa Sociale-Onlus, con sede legale in Bresimo (TN) fraz. Fontana Nuova n°17, Cod fisc. e P. Iva 01611040229, i servizi di pulizia degli edifici comunali: Municipio, Biblioteca e Scuola Elementare di Fondo, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, come previsto dall'art. 5 della Legge 08/11/1991 n°381 e successive modificazioni, alle stesse condizioni e modalità previste nel Capitolato d'Appalto in essere e sottoscritto dalla ditta ed ai canoni esposti in tabella:

Edificio	canone mensile	n.ro mesi	Totale	IVA	TOTALE GENERALE
Edificio municipale	996,77	12	11.961,24	22%	14.592,72
Uffici Polizia Alta Val di Non	94,43	12	1.133,16	22 %	1.382,46
Biblioteca comunale	431,59	12	5.179,08	22 %	6.318,48
Scuola Elementare	1.555,98	11	17.115,78	22 %	20.881,25

2. Di precisare che si provvederà ad effettuare gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento ai capitoli di bilancio di previsione 2014 in fase di predisposizione ed ad avvenuta approvazione dello stesso, come da tabella sottoesposta:

Edificio	Importo (Euro)	Capitolo
<i>Edificio municipale</i>	14.592,72	380
<i>Uffici Polizia alta Val di Non</i>	1.382,46	3020/80
<i>Biblioteca comunale</i>	6.318,48	3500
<i>Scuola Elementare</i>	20.881,25	4040

3. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario;
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Bresimo (TN);
5. Di dare atto alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano applicazione le disposizioni dell'articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le mafie" in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell'incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell'importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: Z000D6DD47, dando atto che l'incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010.
6. Di autorizzare la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, a seguito di presentazione di regolare fattura e verificata la correttezza e congruità della del servizio svolto;
7. Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi:
 - Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:
 - Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
Ferruccio Galeaz

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m.

INTERVENTO	CAPITOLO	BILANCIO	N. IMPEGNO	IMPORTO
	380	2014		14.592,72
	3020/80	2014		1.382,46
	3500	2014		6.318,48
	4040	2014		20.881,25

IL Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Claudio Albanese